
総務常任委員会提出資料

令和８年２月１７日 選挙管理委員会事務局

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査の結果について

１ 投票

（１）公示日 令和８年１月２７日

（２）期日前投票 令和８年１月２８日（国民審査は２月１日）から２月７日まで

総合庁舎・支所・商業施設１２か所、移動３か所 計１５か所

（３）投票日 令和８年２月８日 当日投票所７８か所

２ 旭川市投票結果

３ 投票率の推移（小選挙区）

４ 期日前投票の利用状況（小選挙区）

５ 開票

（１）日時 令和８年２月８日 午後９時３０分から開票開始

（２）開票所 忠和公園体育館（旭川市神居町忠和）

（３）票の確定 小選挙区 午前２時１５分

比例代表 午前２時３５分

国民審査 午前３時４５分

開票所閉鎖 午前４時１５分

令和８年（今回） 令和６年（前回）

有権者数 投票者数 投票率 有権者数 投票者数 投票率

小選挙区 男

女

124,085人

148,258人

68,466人

77,276人

55.18％

52.12％

125,911人

150,361人

68,030人

76,706人

54.03％

51.01％

計 272,343人 145,742人 53.51％ 276,272人 144,736人 52.39％

比例代表 男

女

124,085人

148,258人

68,467人

77,266人

55.18％

52.12％

125,911人

150,361人

68,013人

76,694人

54.02％

51.01％

計 272,343人 145,733人 53.51％ 276,272人 144,707人 52.38％

最高裁判所

裁判官国民

審査

男

女

124,085人

148,258人

67,171人

75,915人

54.13％

51.20％

125,911人

150,361人

67,796人

76,409人

53.84％

50.82％

計 272,343人 143,086人 52.54％ 276,272人 144,205人 52.20％

平成26年 平成29年 令和3年 令和6年(前回) 令和8年(今回)

51.01％ 56.11％ 52.77％ 52.39％ 53.51％

区分 平成26年 平成29年 令和3年 令和6年 令和8年

期日前投票者数 28,536人 41,971人 49,010人 54,050人 70,900人

投票者数に占める割合 19.16％ 25.51％ 32.64％ 37.34％ 48.65％



６ 不在者投票用紙の送致漏れについて

（１）事案の概要

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査の執行に関わり、本市で不在者投票を行

った投票者の投票済投票用紙について、当該投票者が選挙権を有する市町村選挙管理委員会

に直ちに送致すべきところ、郵送の手続きが取られておらず、結果として６名分の方の投票

用紙が選挙期日までに送致されなかった。

（２）対象者

６名

釧路市１名、神奈川県逗子市２名、福井県越前市２名、長崎県諫早市１名

（３）経緯

令和８年２月１０日夕方、本業務を担当する職員の卓上から不在者投票封筒が発見され、

該当する市町村に郵送すべきものが、手続きされていなかったことが判明した。

２月１２日、当該選挙管理委員会に未送付となっていた状況を説明し謝罪を行った。

（４）原因

送付担当の職員が他市町村に送致すべき不在者投票の封筒を処理する際、市の受け取り文

書と誤認したため。

（５）再発防止策

送致期限のある郵便物についての点検作業をルール化し、複数人で確認するよう改める。


