

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査の結果について

1 投票

- (1) 公示日 令和8年1月27日
- (2) 期日前投票 令和8年1月28日（国民審査は2月1日）から2月7日まで
総合庁舎・支所・商業施設12か所、移動3か所 計15か所
- (3) 投票日 令和8年2月8日 当日投票所78か所

2 旭川市投票結果

		令和8年（今回）			令和6年（前回）		
		有権者数	投票者数	投票率	有権者数	投票者数	投票率
小選挙区	男	124,085人	68,466人	55.18%	125,911人	68,030人	54.03%
	女	148,258人	77,276人	52.12%	150,361人	76,706人	51.01%
	計	272,343人	145,742人	53.51%	276,272人	144,736人	52.39%
比例代表	男	124,085人	68,467人	55.18%	125,911人	68,013人	54.02%
	女	148,258人	77,266人	52.12%	150,361人	76,694人	51.01%
	計	272,343人	145,733人	53.51%	276,272人	144,707人	52.38%
最高裁判所 裁判官国民 審査	男	124,085人	67,171人	54.13%	125,911人	67,796人	53.84%
	女	148,258人	75,915人	51.20%	150,361人	76,409人	50.82%
	計	272,343人	143,086人	52.54%	276,272人	144,205人	52.20%

3 投票率の推移（小選挙区）

平成26年	平成29年	令和3年	令和6年（前回）	令和8年（今回）
51.01%	56.11%	52.77%	52.39%	53.51%

4 期日前投票の利用状況（小選挙区）

区分	平成26年	平成29年	令和3年	令和6年	令和8年
期日前投票者数	28,536人	41,971人	49,010人	54,050人	70,900人
投票者数に占める割合	19.16%	25.51%	32.64%	37.34%	48.65%

5 開票

- (1) 日時 令和8年2月8日 午後9時30分から開票開始
- (2) 開票所 忠和公園体育館（旭川市神居町忠和）
- (3) 票の確定 小選挙区 午前2時15分
比例代表 午前2時35分
国民審査 午前3時45分
開票所閉鎖 午前4時15分

6 不在者投票用紙の送致漏れについて

(1) 事案の概要

衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査の執行に関わり、本市で不在者投票を行った投票者の投票済投票用紙について、当該投票者が選挙権を有する市町村選挙管理委員会に直ちに送致すべきところ、郵送の手続きが取られておらず、結果として6名分の方の投票用紙が選挙期日までに送致されなかった。

(2) 対象者

6名

釧路市1名、神奈川県逗子市2名、福井県越前市2名、長崎県諫早市1名

(3) 経緯

令和8年2月10日夕方、本業務を担当する職員の卓上から不在者投票封筒が発見され、該当する市町村に郵送すべきものが、手続きされていなかったことが判明した。

2月12日、当該選挙管理委員会に未送付となっていた状況を説明し謝罪を行った。

(4) 原因

送付担当の職員が他市町村に送致すべき不在者投票の封筒を処理する際、市の受け取り文書と誤認したため。

(5) 再発防止策

送致期限のある郵便物についての点検作業をルール化し、複数人で確認するよう改める。